Desperatio.

Desperatio quid sit, & in quo consistat. 413.1. & seqq.
Semper est mortale peccatum. 413.5
Quid dicendum de eo, cui Deus suam damnationem reuelaret laicè examinatur. 413.6. & seqq.

Discordia.

Discordia quid sit. 457.1
Est peccatum charitati contrarium. 457.2

Index rerum.

- Ex suo genere mortale, aliquando esse potest veniale. 457.3
- Dispensatio.*
- Dispensatio quid sit. 206.1. & seqq.
- Differt ab absolutione, à peccatis, & censuris. 207.5
- A simpliciter licentia requisita per legem. 207.6
- A legis abrogatione, & derogatione. 207.7
- A privilegio. 207.8
- Legis dispensatio multum differt à dispensatione voti, & iuramenti. 207.9
- Dispensatio in nullo iure naturali cadere potest. 208.5
- Expenditur quorum peccatorum naturalium possunt Prælati facere dispensationem indirectam. 208.7
- In iure diuino potest uolui deus dispensat. 209.1
- Sed non est credendum dispensare, nisi sic Ecclesia declarauerit. 209.2
- Regibus aliisque secularibus Pontificibus non est concessa potestas dispensandi in iure diuino positiuo. 209.3
- Imò neque Pontifici est data talis potestas. 209.4. & seqq.
- Dispensandi potestas in propriis legibus, cuiuslibet legislatori competit. 210.1
- Pontifex in suis legibus, & in legibus Concilij, & in legibus aliorum Pontificum potest dispensare. 210.2
- Episcopus in legibus diocesane Synodi. 210.3
- Aliqui limitant, nisi iuramento sine constitutione firmate. Sed non approbatur limitatio. 210.4
- Secundo limitant, nisi constitutiones transferant in contrarium. Explicatur limitatio. 210.5
- Tercio limitant, nisi fuerint constitutiones à superiore confirmatæ: sed intelligendum est de vera confirmatione. 210.6
- In legibus superioris inferiores non habent potestatem dispensandi, nisi expresse, vel tacite eis fuerit concessum. 210.7. 8. & 9
- Episcopus in legibus Concilij provincialis non potest alter dispensare quam potest in legibus Pontificiis. 211.10
- Idem dicendum est, de Archiepiscopo, qui tali Concilio præfuit. 211.11
- Cum lex superioris dicit ut dispensari possit, possunt inferiores dispensare. 212.1
- Item cum materia legis leuis est. 212.4
- Item si casus frequenter sint. 212.5
- Item quando leges sunt illius provincie propriæ, non aliis communes. 212.6
- Item in extraordinario aliquo euentu. 212.7
- & cum dubium est esse necessariam dispensationem. 213.10.
- & 11
- Deinde si consuetudine sit præscriptum posse inferiores in lege superioris dispensare. ibid.
- Hæc potestas ordinata est. 213.12
- Neque pender à Capitulo. 213.13
- Potestatem dispensandi in penis habet legislator, & ante patratum delictum, & post. 213.2
- Pœnas annexas delicto non possunt inferiores impedire. 213.3
- Pœna à lege statuta, & quæ executioni mandanda est per iudicem, augeri, aut minui non potest ab eo sine causa. 213.4
- Apponuntur aliquot limitationes. 214.5
- Post latam sententiam, & penam inflictam, nullus iudex inconsulto Principe potest augere, vel minuire penam, præsertim iure civili, secus iure canonico. 214.6
- Hæc potestas competit Capitulo sede vacante, & omnibus illis qui episcopali gaudent potestate. 214.7
- Quid de Prælati religioforum. 214.8
- Prælati non potest secum dispensare in pœna, quæ illi per sententiam fuerit imposita. 214.10
- Item debet fieri dispensatio absque tertij præiudicio. 214.11
- & in criminibus, quæ non sunt adulterio maiora. 214.12
- Penam religiosi condamnari à Rectore, non potest Prælati provincialis renuente Rectore tollere. 214.13
- Potestatem dispensandi secum in legibus, votis, & iuramentis quilibet superior habet non solum de dispensatione indirecta, sed directa. 214.18 & 2
- Quod de Prælati religioforum etiam intelligitur. 215.3
- In censuris non admittitur hæc potestas directa. 215.4
- Probabile est posse in irregularitate, inhabilitate, & depositione ipso iure contractis. 215.5
- Cum vagis nullibi habentibus domicilium certum esse posse superiorem illius loci, in quo de præfenti resident, dispensare. 216.1
- Cum fortensibus dubium est. placet nobis in lege municipali, & communi dispensare posse. 216.5
- In votis, iuramentis, aliisque impedimentis ex sola habitatione transiente non videtur acquisiti sufficiens titulus ad dispensandum. 216.6
- Imò neque ex habitatione diuturna, si domiciliaris non sit. 216.7
- Cum subditis suffraganeis expenditur, quando possit Metropolitanus dispensare. 216.1. & 2
- Cum religiofis exemptis potest suus Prælati dispensare ibidem.
- Ab Episcopo non possunt hi religiosi dispensari absque suorum Prælatorum licentia. 217.3
- Si inuitè hæc licentia negatur, potest religiosus Episcopum adire secus, si iustè negetur, & in casu dubio præsumendum est iustè negari.
- Si non potest Prælati religioforum adire, poterit tunc Episcopus. 217.4
- Limitatur, nisi religiosus possit adire intra religionem superiorum animum Prælatum. 217.5
- Quando natus religionis Prælati cum religiofis dispensare potest, potest religiosus de licentia sui prælati Episcopum adire. 217.7
- Ex privilegiis religioforum omnes possunt de licentia sui Prælati Episcopum adire pro dispensatione obtinenda, tametsi iure communi eis prohiberetur sic. 218.8
- Religiosi & seculares subiecti Prælati ordinum monachatum, quibus non competit potestas adoluendi, & dispensandi in Trident. concessa, possunt de licentia suorum Prælatorum adire Episcopum. 218.9
- Dispensatio in lege propria vt valida sit, nullam causam expostulat. 218.1
- Sine causa concedens dispensationem peccat. 218.2
- Aliquibus placet hoc peccatum mortale esse. 218.4
- Probabilius esse tantum veniale. 218.5
- Quid dicendum de Principe sine causa dispensante. 218.6
- Dispensatio in lege diuina, & naturali, sine causa data, inualida est. 219.1
- Idem est de dispensatione inferioris in lege superioris. 219.2
- Aliqui temperant, nisi inferior habeat preiudicium potestatis. Sed reuertitur. 219.3
- Deinde limitant alij, nisi in facultate dispensandi exprimitur nomina, quibus dispensatio est concedenda, & non exprimitur cause cognitio. Sed non admittitur limitatio. 219.4
- Sicut neque admittitur, esto bona fide præcesserit, existimata adesse causam. 219.5
- Inferior dispensans in lege superioris absque causa, mortaliter peccat. 219.9
- Non potest certa regula determinari, quæ sit legitima causa dispensandi in legibus superioris. 219.7
- Dispensationem concedere an teneatur superior, cum adest eius concessio legitima causa. 220.3
- Resoluitur aliquando posse dispensationem concedere, aliquando esse obligatum. 220.9
- Quando hæc contingant. 220.10
- Quid dicendum de delegato, an teneatur dispensare, cum adest causa legitima. 220.11
- Dispensandi potestatem habentes possunt dispensationis impetere aliquam multam pecuniariam, si dispensent in votis, & quoties ex onere imposito integritur causa dispensationis. 220.1
- In casibus tamen, in quibus debetur dispensatio, non possunt multam imponere: secus in illis, in quibus denegate possunt. 221.3
- Inferior non potest sub onere aliquo, & pecuniaria multa dispensationem concedere, vt probabilius defenditur. 221.3. 4. & 5.
- Dispensandi potestatem se habere asserenti potest in foro conscientie credi, sed non est obligatio. 221.1. & 4
- In foro externo nemini est credendum, nisi instrumentum concessiois ostendat. 221.11
- Limitatur in iis, quæ graue præiudicium causare possunt, scilicet in iis, quæ nullum, vel minimum. 221.13
- Credetur Episcopo non subditum ordinari, si dicat in iuramento de licentia propriij Episcopi fecisse. 221.5
- Item de Penitentiario dicentis viux vocis oraculo sibi concessam potestatem absoluedi a te eruat s. 221.6
- Dispensationis forma nulla est præscripta, sed illa sufficit, quæ nearem dispensantis exprimit. 221.1
- Ad validitatem dispensationis cum absentis, mandatum eius non requiritur. 221.2
- Non tamen habet effectum, quoties dispensandum immotuat. 221.3
- Gratia impetrata valet absque tuo mandato, secus illius acceptatio. 221.4
- Dispensationem tacitam concedere quilibet in suis legibus, & in legibus superioris potest. 221.1
- Cognoscitur tacita dispensatio, si tibi à Prælati mandatur actus, qui sine dispensatione fieri non potest. 221.3
- Deinde si videatur te disponi ad operandum contra legem, & non impediri cum facile possit. 221.5
- Quando taciturnitas, & dissimulatio Prælati censetur sufficiens signum dispensationis. 221.4. & 5
- Rari habito

Index rerum.

Rinhabitio, & p̄sumptio excusans ab obligatione non debet subsequi actum, sed antecedere. 223.6
Dispensationem p̄cedere debet causae cognitio. 223.1
Si absque illa legislator in propriis legibus dispenset, valida est dispensatio. 223.2
Secus si interior in lege superioris dispenset, tamen causa existat. 223.3. & 4
Cognitio causae requisita ad dispensationem non est necessaria in foro externo probandum sit adfuisse causam dispensationis. 224.5. & 6
Quomodo in foro externo probandum sit adfuisse causam dispensationis. 224.7
Si Praetor affirmet p̄cessisse causae cognitionem in foro conscientiae, optime ei credi potest. 224.1
In foro externo si in propria lege dispenset, At si causam ex facto alieno pendente alleget ad dispensandum, tamen p̄sumptionem faciat, datur probatio in contrarium. 224.2
In dispensatione legis superioris credendum est asserenti habuisse causam ad dispensandum, donec contrarium probetur. 224.3
Debet tamen declarare saltem in genere causam, aliis probabilibus est non esse credendum causam adesse. 225.4
Dispensationis expeditio non omnibus conceditur, sed aliquibus, & servatis quibusdam conditionibus, & quae haec sunt. 225.1. 15
Cum dispensatio pro foro conscientiae conceditur, committitur expedienda magistro in Theologia, vel Doctore iuris canonici, & ab ordinario probato. 225.1
Sacerdotes Societatis Iesu habent privilegium has dispensationes expediendi, quamvis non sint gradu Doctoris, vel Magistri insigniti. 225.2
Potest dispensandi relicto vno dispensante alium adire in dispensationibus concessis pro foro interno, secus pro foro externo. 225.3
Praetere debet dispensans causae cognitionem, aliis nulla est dispensatio. At dicto tamen non iurato dispensatori creditur, & explicatur aliae conditiones. 225.4
Non est necesse abolutionem sacramentalem praemitteri. 226.6
Qua ratione facienda sit commutatio in pia opera. 7
An necessarium literarum dilanandi sint. 226.8
Impedimentum dispensandum debet esse occultum. 226.9
Neque ad contentiosum forum deductum. 226.10
Quid si deductum fuit, & non fuit probatum integre, sed temperate. 226.11
Quid si plene probatum, & punitum. 226.12
Qua ratione contra impedimenti iugur conscius debet esse nullitatis prioris matrimonij. 227.13
Quid de potestate legitimandi prolem in his dispensationibus concessa. 227.14
Si pro foro externo dispensatio committitur expedienda, explicantur qualitates delegati. 227.1
In quibus causis, & quibus modis haec dispensatio concedenda sit. 227.3
Potest delegari haec dispensationes? Proponitur dubitandi ratio. 227.2
Resolvitur examinationem testium, veritatis indagacionem delegari posse, non abolutionem, neque dispensacionem, neque prolii legitimacionem. 227.4
Dispensatio per metum extorta, si causa legitima intercedat, non est irrita. 228.1
Secus si non adest causa, nisi in propria lege dispensatio concedatur. 228.2
Debet tamen dispensans absolutam voluntatem habere dispensandi. 228.3
Dispensatio per errorem, vel ignorantiam, quae tollat voluntatem nulla est. 228.1
Non est necesse mentionem facere alio tempore, negatam esse dispensationem. 230.1
Sine dispensatione nulla, ex eo quod taceas aliam ibi esse in eo materia concessam. 230.2
Resolvitur ut probabilis non esse. 231.3
Existatur, nisi prima dispensatio fuerit in praedictum tertij, quia tunc debet illius mentionem facere. 231.4
Idem est, si est necessarium, ve Princeps qualiter, & quantitate gratie intelligas, & explicatur exemplis. 231.5
Idem si necessarium est, ut impedimentum dispensandi integre cognoscatur. 231.6
Valeat secunda dispensatio sine mentione primae, quoties ad tollendos scrupulos, vel dubium secunda impetratur. 232.7
Sed quid si obtinens secundam dispensationem priori vltus non fuerit? Affirmat Sanchez priorem evanescere. 232.8
Sed probabilis est secundam esse invalidam, casu quo prima exincta non sit impedimento perpetuo. 232.9
Displicet impedimento ligatus, de beate vtriusque mentionem facere? Prima sententia negat. 232.10
Secunda probabilior affirmat. 232.11

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

Quid si habeas votum castitatis, & velis cum consanguinea contrahere, an possis voti dispensationem impetrare, tacito impedimento consanguinitatis, Resolvitur posse in aliquo casu. 233.1.2
Quid si habeas votum religionis, & castitatis. 233.1.3
Si impedimenta irritatione tolli debent, non est necessario facienda mentio illorum in impetratione dispensationis. 233.1.4
Quid si impedimentum sit aliud publicum, aliud occultum. 233.1.5
Quid dicendum in dispensatione irregularitatis, & aliarum poenarum. 234.1.6
Dispensatio saepe vitatur ex falsi expressione. 234.1
Si ex causa vera, & falsa integratur sufficiens causa dispensationi, dispensatio corrumpitur. At si vera causa allegata sufficiens est, ex falsa superaddita non vitatur dispensatio, secundum communiorum sententiam. 234.2
In casu dubio sine falsa causa allegata finalis, vel motiva, praesumitur motiva. 234.3
Quid si causa falsis testibus probetur. 234.4
Subrepto commissa in vna parte rescripti non vitatur solum rescriptum, si per ignorantiam etiam culpabilem, modo non sit crassa, subrepto commissa sit. 234.5
Vitar tamen, si ex fraude, & malitia procedatur. 234.6
Debet tamen vna pars cum alia coniunctionem habere. 234.7
Et explicatur exemplis. 235.8. & seqq.
Non perit dispensatio pro renuntiationem tacitam, nisi accipitur a concedente. 185.11. & 12
Quare si obtinuit dispensationem, ut duceret Mariam, & aliam duxit, ea morua potest priorem ducere. 185.13
Et si dispensatus ad beneficia ad nuptias transiit, non ob id cassatur dispensatio, sed mortua vxore illa uti poterit. 185.14
Dispensatione concessa ab inferiori in lege superioris, non potest illam reuocare, ut probabilis defenditur. 190.2. & 3
Quid dicendum de inferiore Praetore, an illius superior possit reuocare dispensationem ab illo factam. 190.5.

Dispensandi potestas.

Late est interpretanda, si detur personis non expressis. 167.2
Expressis personis stricte interpretanda est. 167.5
Concessa Episcopis in Trident. sess. 24. c. 6. late est interpretanda. 167.6
Idem est de potestate concessa per Iubilationem, & Bullam Cruciatam. 167.7
Quid de potestate concessa alicui eligendi Confessorem, an sit intelligenda de peccatis commissis, vel committendis. Resolvitur de commissis tantum, si in bonum ipsius concessa sit potestas. 167.8
Potest Episcopus dispensandi potestatem committere vicario generali, & speciali persona. 302.13
Disputatio.
Cum infidelibus & haereticis de rebus fidei aliquando est licita, aliquando illicita. 271.1. & seqq.
Potest esse licita, vel illicita ex fine, & quando haec contingat. 271.2
Ex parte dispensantis licita est, si doctus sit, nullaque lege positiva impediatur. 271.3
Laeicus, tamen doctus, prohibitus est dispensare. 271.4
Intelligitur prohibitio de disputatione formali. 271.5
Neque intelligitur prohibitio in casu necessitatis, vel grauis, vel evidenter vitioris. 272.6
Item intelligitur prohibitio de disputatione assumpta a laico propria autoritate. 272.7
Neque extenditur ad terras, in quibus haereticis cum Catholicis passim permixti sunt. 272.8
Ex parte audientium licita est disputatio, si cum eorum fructu fiat, & quando hoc contingat. 272.9
Qui modus seruandus sit, ut licita sit disputatio. 272.10
Dubium.
Aliud est de iure, aliud de facto: aliud speculatiuum, aliud practicum, & quae haec sunt. 162. & 3
Cum dubio speculatiuo adit iudicium practicum de recta operatione. 16.4
Operari cum dubio practico, est intrinsece malum. 17.5
Dubians speculatiue de aliquo p̄cepto, si rationabiliter dubium non deponat, obligatus est partem tutiorem eligere. 17.6
Quae sit pars tutior. 17.7
Dubius an sit res sua, si illam bona fide possidet, facta sufficienti diligentia, si vincere dubium non potest, eam potest retinere. 17.4
Suborta dubitatione debet fieri diligentia ad inuestigandum verum dominum. 18.7
Si hanc diligentiam omittas, cum dominus comparere poterat, tenentis ad restitutionem. 18.8

Index rerum

Si hanc diligentiam omittas, cum dominus comparere poterat: teneris ad restitutionem. 18.8
Si pramilla debita diligentia propendes magis rem alienam esse, aliqui affirmant te obligatum esse restituere, vel saltem dividere. Probabilis est oppositum. 18.10. & 11
Si certum tibi constat debitum contraxisse, dubitas autem an solveris, teneris solvere. 18.14
Monere debes emptorem de dubio, si rem alienam contractu oneroso. 18.13
Si a possessore bona fidei rem furto acceptisti, & dubitas an eius sit, teneris integram ei reddere. 18.11
Si titulo emptionis, vel donationis rem sub dubio furivam possederis, & facta diligentia dubium perstitit, teneris dividere inter eos, de quibus dubitas. 18.2
Teneatione de damno sequuto, cum dubitas, an illius fueris causa, con filij mandati, adiutorij &c. 19.1 & seqq.
Dubius an sua culpa perierit res deposita, vel commodata, non tenetur ad restitutionem. 19.4
& quid in foro exteno. 19.4
Si facta sufficienti diligentia dubius es de lege, vel praecepto non teneris illo. 26.1
Idem est si dubites, an se extendat lex ad aliquem casum, 26.2
Quid si dubites an sit lex vsu recepta. 26.3. & 4
Si certus es de lege, dubius autem an ob aliquam causam, eximaris, teneris. 22.5
Idem est si dubites an satisfeceris. 22.7
Quid si dubites an sonuerit 12. hora noctis ut possis cenare, vel carnes comedere? sub distinctione responderetur. 23.6
Dubitans an expleverit 21. annum, ieiunio non tenetur. 23.7
Dubius an comederis, vel biberis post 12. horam noctis, communicate non potes, secundum probabiliorum sententiam. 23.9
Dubius an obligatus sit recitare ob tenuitatem beneficii, tenetur recitare. 23.11
Excusatus es a voto, promissione & iuramento, si dubius es an ea emiseric. 23.2. & 3
Si dubius fueris de intentione, non excusatus. 24.4
Dubius, an cum ambiguitate iuraveris, eo quod metu extortum tibi sit iuramentum, non te obligat. 24.6
Dubius an expleveris septennium, non est certum te obligatum esse iudicare expleuisse. 25.3
Dubius an fueris perfecte liber ad votum, iuramentum & promissionem, credere potes non fuisse. 25.7
Dubius de materia voti, iuramenti, aut promissionis, an licita sit, teneris si superior consuli potest. Secus si consuli non potest, & virgeat tempus promissionem exequendi. 26.1. & 2

Duellum.

Duellum quid sit, expendunturque causae, ob quas honestari possit, 470.4
Ostentare vires, & voluptatem spectantibus causare insufficientis causa est. 471.5
Veritatem aliquam duello firmate non solum illicitum, sed superstitiosum est. 471.6
Vindicatio propriae iniuriae illicita est per duellum. 471.7
Defensio honoris proprii, quem videris amittere, si oblatum respicis, non est censenda sufficiens causa honestandi duellum. 471.8
Si aliquis tibi minatur mortem vel gravem iacturam honoris, vel diuitiarum, nisi duellum acceptes acceptare illud potes 471.9.
Excipe, nisi cum aliquo innocente procurrerit, ut pugnes. 471.10.
Ad evitandam mortem, ad quam es condemnatus, an licite possis duellum acceptare? tenent aliqui, & quibus defendunt. 471.11
Sed contrarium dicendum est. 471.12
Si mineris de iniusta accusatione, nisi duellum acceptes cum accusatore, poteris accepta re. 471.13
In defensionem divini honoris aliquando admitti potest duellum. 472.14
Ob terminandum bellum licet admittere duellum ex parte iusti bellantis. 472.15
Licitum est in hoc casu obligare milites, ne pugnantibus succurrant. 472.16
Enumerantur poenae impositae duellantibus absque causa legitima. 472.17
Non prohibetur sub censura quaelibet pugna sed pugna ex condito loco, & tempore determinato. 472.18
Excommunicatio, quam duellantes incurunt, est reservata virtute Trident. Absoluti potest ab Episcopo, si occultum sub duellum virtute Cruciatum, etiam publicum sit semel in vita, & semel in morte. 472.19
Quae causae excusent Principem ab hac excommunicatione incurrenda, ex eo quod duellum permittat. 472.20
Reliquae poenae praeter excommunicationem, suspensionem,

& interdictum, indigent declaratione iudicis, ut incurrantur. 472.21

E

Ecclesia

Ecclesia variis modis sumitur. 240.1
Illius membra non sunt proprie catechumeni, bene tamen haereticis, excommunicatis, & peccatores. 240.2
Ecclesiae proprietates sunt septem, & explicantur. 240.3
Sola congregatio fidelium Romano Pontifici obediens est vera Ecclesia. 241.4
in Ecclesia necessaria constituta est regula infallibilis veritatis. 241.1
Haec regula non est sola sacra Scriptura. 241.2
Haec regula in nullo alio praeter Romanum Pontificem refidet. 241.4

Electio

Electio an facta ex metu, si sit maioris mali, ut minus vitetur, cadat in vitium constantem? 243.3
Electio minoris mali comparatione maioris peccatum est non adversus electionem, sed adversus virtutem, qua cum pugnat malum electum. 243.4
Qui maius malum eligeret relicto minori, adversus illam virtutem peccaret, aduersus quam est malum electum. 244.4
Remanente vno Cardinali, in conclavi alius decederet, probabilis est non posse Pontificem ab eo eligi. 244.20

Eleemosyna.

Eleemosyna quid sit, & qua virtute procedant. 426.1
Duplex est beneficentia, corporalis, & spiritalis, & utraque explicatur. 427.2
Obligatio dandi eleemosynam est quando proximus poenitentiam necessitatem aliam subleuandam. 428.2
In extrema necessitate, ex necessitate statui, & superfluis carere teneris proximo subvenire. 428.5
Satis est probabile ex necessitate statui non esse obligationem subueniendi proximo extremam necessitatem poenitentiam. 428.6
Non es obligatus magnas diuitias pro redimenda vita particulari proximi expendere. 428.7
Pro salute proximi non es obligatus Medicos a longe vocare & medicinas exquiras afferre. 428.8
Condemnato iuste ad mortem non teneris subvenire, tamen facile possis. 428.9
Extra extremam necessitatem aliqui negant te esse obligatum Eleemosynam facere. 428.10
Sed non admittitur. 428.12. & 169.
In communi necessitate pauperum aliquando obligatis eleemosynam facere de superfluis. 429.1
Eleemosyna in propellenda proximi necessitate, eiusque malum subleuanda sita est. 429.16
In casibus in quibus obligatus eleemosynam facere, teneris solum ex charitate. 430.1
Si proximus indiget non te, sed vsu, sufficit, si vsum donos tamen non rem. 430.1
Si proximus indigens habeat alibi bona, satisfactis munerando vel vendendo. 430.2
Extremi indigentis Probabilis est te obligatum esse docere. 430.5
Idem est dicendum de patiente gravem necessitatem. 430.6
Cum obligaris mutuare, non potes lucrum cessans deducere in pactum. 430.7
Omittens dare eleemosynam cum ex charitate teneris, non tenetur ad damna. 431.3
Si Ecclesiasticus es, in omnibus casibus, in quibus laicus obligatur, obligatus mnes. 431.1
Ex bonis patrimonialibus, aut quasi, non a iure titulo obligatur clericus eleemosynam facere, quam laici. 431.5
Clericus ex patrimonialibus bonis in sui sustentationem sumens, potest ex redditibus sui beneficii tanquam in vsus, quo volens, expendere. 431.4
Idem est, si parce emendo in sui sustentationem minus minus quam insumere possit. 431.5
Beneficari tenentur ex redditibus beneficii, quae sibi sufficiunt in eleemosynam, vel pia opera expendere, sub obligatione peccati mortalis. 431.6
Quae sit grauis quantitas, quam expendere beneficarius in vsus profanos, peccatum mortale constituat. 431.7
Quae reputentur debita cuiuslibet beneficiario pro congrua sustentatione. 431.8
Pro qualitate beneficii maior, vel minor quantitas assignanda est beneficiario pro congrua eius sustentatione. 431.9

Index rerum.

Quo clericus est nobilior, & doctor, eo plus assignandum est pro congrua eius sustentatione: tamen aliqui contra sentiant. 432. 10
Non sunt facile beneficiari condemnandi, si donent consanguineis. 432. 11
Beneficiarius non est obligatus ex iustitia expendere in elemosynam quae sibi supersunt, sed ex charitate. 433. 4. & 5
Idem est de clerico pensionario. 433. p. 7. per totum
Qualiter religiosus obligetur elemosynam facere, si beneficiatus, vel Episcopus sit. 434. p. 8. per totum
Elemosyna facienda est ex propriis, in casu grauis, & extremæ necessitatis ex alienis quando patiens necessitatem habet suscipiendi. 436. 1
Quid dicendum de bonis à communitate possessis: qua ratione de illis facienda sit elemosyna ab hominibus illius communitatis. 436. 2
Quid de illicitis & turpiter acquisitis. 436. 3
Elemosynam non potest facere seruus mancipium, nisi ex consensu domini. 437. 2
Consentit tamen dominus consentire, si sibi ex assignatis ad sustentationem subtrahat, vt expendat. 437. 2. & 3
Idem dicitur de famulis. 437. 4
Proximus magnam elemosynam facere non potest, bene paruum, & suo statui conuenientem. 437. 5
Minor & pupillus similiter absque curatoris, vel tutoris consensu non possunt magnam elemosynam facere, At si faciant, factum tenet, quousque repetatur. 437. 6
Tutores & curatores ex bonis illorum, quorum habent curam, moderatas elemosynas facere possunt. 437. 7
Filius familias, etiam si pubes sit, ex bonis profectitis, aut aduentitiis non potest facere elemosynam, nisi quatenus dominus, pater praesumitur consenturus: secus de bonis cultrensisibus. 421. 8.
Religiosus superior elemosynam facere potest ex bonis quae decenti sustentationi religiosorum supersunt. Alij vero religiosi solum ex praesumpto superioris consensu. 437. 9
Vxor de bonis propriis elemosynam facere potest. 438. 10
Secus de dote, & de bonis communibus absque mariti consensu. 438. 11
Sed non procedit in elemosynam paruis, & quas aliae foeminae suae qualitatis facere solent. 438. 12
Item cum maritus est amens, vel absens. 438. 13
Deinde cum sit elemosyna ad auerendum malum, vel impetandum bonum, sed prudenter est concedendum. 438. 14
Item cum maritus bona dissipat. 438. 15
Tandem non procedit, cum parentes, vel filij ex priori matrimonio indigeant. 438. 16
Debet vxor computare in sua parte dissoluto matrimonio quae sic dedit. 438. 17
Socutere indigenti elemosyna consistente in actionibus necessariis quilibet potest. 438. 18
De quibus bonis quilibet disponere possit, si habet ascendentes, vel descendentes. 438. 19.
Elemosynas moderatas non tenetur quis computare in quinta vel tertia parte bonorum, secus excedentes. 438. 20
Elemosyna facienda est indigenti, modò non foueat eius iniquitatem. 438. 1
Vagabundis non est facienda, nisi grauius indigeant. 439. 2
Isto pauperi nulla est elemosyna, sed recipiens tenetur, vel domino, vel veris pauperibus reddere. 439. 3
Quibus distribuenda sit elemosyna, cum à testatore mandatum est in pauperes distribui, & quid de filio spurio testatoris. 439. 8
Vni tantum non potest integra elemosyna distribuenda in pauperes concedi. 439. 9.
Item neque aliis assignatis. ibid.
Executor potest suis consanguineis pauperibus elemosynam in pauperes concedere fraude cessante. 439. 10
Elemosynarum quotiores qui sint, & quae illis sint prohibita. 440. 1
Religiosi mendicantes non possunt ab ordinariis impediri, ne pro suis conuenibus elemosynam petant. 440. 3
Si nulla mercede accepta, neque indulgentiis publicatis elemosynam petas in fauorem alicuius pij operis, non indiges licentia ordinarij. 440. 4
Ipsò ordinarij potest sibi hanc petitionem prohibere, quousque confect nullam periculum subesse. 440. 5
Episcopus non potest licentiam postulandi concedere, si ex postulatione quantum sibi quaerit postulat, vel indulgentias postulat. Secus si probatae vitae, sit, neque signa quatuor sint. 440. 6
Quid in Lusitania, & Castellae regno sancitum sit de his quatuor. 440. 7
Episcopus in elemosynarum quotiores, esto exemptos, animaduertere potest. 440. 8
Err. de Castro Sum. Mor. Pars I.

Emphyteusis

Emphyteusis quid sit, & qua ratione amitti possit. 321. p. 8 per totum.

Emptor.

Emptor bonae fidei dicitur, cum nulla ratio conuincens se tibi offerat, rem emptam esse furtiuam. 18. 4
Si rem furtiuam emas, vt domino reddas, non peccas. 18. 5

Epikcia.

Epikcia quid sit, & an detur in casu dubio. 22. 1
Non licet vti Epikcia in casu dubio, si consili potest superior. 22. 2
Quando turpior consili non potest, affirmant aliqui. 22. 3
Seruanda tamen est lex. 22. 4
Epikcia licet vti non solum in casu, in quo obseruantia legis iniqua esset, sed etiam iniqua esset difficultas. 199. 3
Causa in hac interpretatione debet esse ad minus probabilis, 199. 4

Excommunicatio.

Excommunicatio lata aduersus colloquentes cum monialibus ligat beneficiarios, tamen monasteria extra diocesim existant, defenduntur vt probabile. 12. 17
Excommunicatus nulliter, non contrahit poenam suspensionis. c. 1 de sent. excomm. in 6. 136. 3
Excommunicatus extra causam fidei, si in excommunicatione per annum perseuerat, habetur pro confesso, & potest condemnari. 298. 2
Debet tamen annus computari non à die incurse excommunicationis, sed à die declarationis. Item debet esse continuus, & toto illo tempore cum potestate compendi, 298. 3
Potes nihilominus probare innocentiam. 298. 4
Hic excommunicatus extra causam fidei sic perseuerans est de haeresi suspectus. 298. 5
Suspicio hae esto leuis sit, sufficit ad indicendam purgationem. 298. 6
Excommunicati ob causam fidei, qui dicantur. 298. 7
Supradictus si per annum in excommunicatione infortuerit, tanquam haereticus est damnandus. 298. 8
Iudicis arbitrio relinquatur, quanto tempore expectare debeat post annum, vt sic haereticum condemnet. 299. 9
Quid si elapso anno contumacia comparet? Explicatur in quo debeat condemnari, 299. 10
quid si ante anni lapsum. 299. 10

F

Festum.

die Festo laborans pluries, tamen si singulis vicibus, parum, violare potest festum. 64. 7
Non tamen si est causa vt plures parum singuli laborent 64. 8

Feudum.

Feudum quid sit, & qua ratione amittatur. 324. p. 9. per totum.

Fideiussor.

Fideiussor delinquentis tenetur satisfacere creditoribus casu quo fideus non satisfecerit. 350. 16

Fidelis.

Non licet fideli cum infidelibus communicare in iuribus, & superstitioso cultu. 278. 1
Non licet Catholico infidelem ad sacramentorum receptionem. 278. 2
Si infidelis imminer peruersionis periculum, iure natura prohibita est communicatio. 278. 3
Iure Ecclesiastico prohibitum est fideli admittere non baptizatum ad sacrificium Missae, bene tamen ad orationem 278. 4
Fidelis tenetur vitare haereticum denunciatum in quacunque communicatione non necessaria. 278. 5
Enumerantur casus, in quibus videtur communicatio fidelis cum infideli prohibita. 279. 6
Familiaritas cum Iudaeis de se periculosa prohibetur. 279. 7
Alij casus solum prohibentur, cum iure natura prohibitio accedit. Excepe vnum, vel alterum. 279. 8
Eius azymorum prohibetur, si fiat ritu Iudaico, & non aliter. 279. 9
Non licet Iudaeum, vel Sarracenum ad medendum vocare nisi virgente causa. 279. 10.
Item neque medicinas ab ipso applicatas recipere. 279. 11
Ingressus in balneum eum Iudaeo, qua ratione prohibetur 279. 12
Quid de conuiuiis. 279. 13

Index rerum.

Nutrire filios Iudaeorum extra illorum domos non videtur prohiberi. 280. 14.
 Quid de famularu. 280. 15.
 Non licet Christiano Iudaeos heredes, vel legatarios facere. 280. 16.
 Quando fit peccatum mortale in supradictis casibus communicatio. 280. 17.
 Supradictae prohibitiones de solis Iudaeis intelliguntur, & ut probabilis defenditur. 280. 18.
 Quis possit in supradictorum casuum communicatione dispensare. 281. 19.

Fides.

Fidei nomen multipliciter usurpatur. 236. 1.
 Declaratur propria fidei acceptio, eiusque definitio. 236. 2.
 Fidei obiectum formale est Deus reuelans. 237. 3.
 Propositio Ecclesiae ad fidem requiritur. 237. 3.
 Explicatur quid sit haec propositio, quomodo ad obiectum formale fidei non pertineat; tamen conditio illius sit. 237. 4.
 Reuelatio diuina omnimodam habet certitudinem. 237. 1. & 3.
 Nunquam Deus potest alicui falsum manifestare. 237. 2.
 Fidei obiectum materiale debet esse non visum. 238. 1.
 Stante cognitione euidenti de alio obiecto, plures censent non posse illius dari fidem. 238. 2.
 Probabilis est oppositum. 238. 3.
 Est euidenter credibile. 238. 1.
 Non est necessarium ut quis fide diuina credat cognoscere euidenter fidei credibilitatem. 239. 3.
 Fidei obiectum nullum aliud est praeter contentum in Symbolo Apostolorum, factis litteris, & Apostolicis traditionibus. 239. 1.
 Nulla veritas credenda proponitur fidelibus necessaria ad salutem, quae Apostolis incognita fuerit. 239. 3.
 Fides refidet potentiae intellectiuae, & est habitus practicus, & speculatiuus. 249. 1.
 Fides alia est perfecta, alia imperfecta, alia viua, alia mortua. 249. 2.
 Ad fidei assensum aliquis habitus in voluntate requiritur. 250. 3.
 In Angelis, primis nostris parentibus refidet fides Dei vnus & trinus. 250. 4.
 In damnatis nulla est supernaturalis fides. 250. 6.
 In beatis neque quoad actum; neque quoad habitum fides refidet. 250. 7.
 Secus in animabus Purgatorij. 250. 8.
 In haereticis non manet fides. 250. 9.
 Fidei actus expostulat iudicium intellectus de euidencia credibilitatis rerum fidei. 250. 1.
 Ex parte voluntatis praerequirat piam affectionem. 250. 2.
 Explicatur ad quam virtutem supradicti actus pertineant. 251. 3.
 Fidei actus non solum est supernaturalis quoad modum, sed etiam in sua substantia. 251. 4.
 Si fiat a peccatore est meritorius de congruo, si ab homine iusto, de condigno. 251. 5.
 Fides initium est nostrae salutis. 251. 6.
 Fides in habitu, siue in actu omnibus est necessaria ad salutem, necessitate mediij. 251. 2.
 Diuersimodè adulti, & paruuli est fides necessaria. 251. 3.
 Propositur obiectio de nutritio in aruis, & fit illi satis. 252. 4.
 Fidem actualem aliquorum mysteriorum debet quis habere. 252. 1.
 Ante promulgationem Euangelij necessaria, & sufficiens erat fides explicita de Deo, & implicita Christi mediatoris. 252. 2.
 In quo implicita Christi cognitio consistat. 252. 3.
 Facta promulgatione Euangelij explicita notitia Trinitatis, & Christi necessaria est ad salutem, necessitate praeepti, non tamen mediij, ut probabilis defenditur. 252. 4. & seqq.
 Quae in Symbolo Apostolorum continentur, quilibet Christianus obligatus est ex praeepto explicitè credere. 253. 1. & 3.
 Explicatur quae notitia horum sufficiat. 254. 5.
 Quid de sacramentis, de operibus misericordiae, de praeeptis Decalogi, & Ecclesiae. 254. 6. & seqq.
 Quae scientia in Praelatis & pastoribus debet esse, horum mysteriorum fidei. 255. 11.
 Fidei supradicta mysteria tenetur fidelis addiscere, cum primum vsum rationis habet. 255. 1.
 Ab illo tempore tenentur parochi, parentes, domini sibi subditos docere. 256. 2.
 Potest Episcopus obligare supradictos, ut suo muneri satisfaciant, sub excommunicationis pena. 256. 3.
 Possunt dari ignorantia inuincibilis horum mysteriorum. 256. 4. & seqq.

Qualiter cum ignorante se debeat gerere Confessarius. 256. 7.
 Fidei actum obligatur quis aliquando exercere. 257. 1. & seqq.
 In primis infideles obligantur, cum illis fides sufficienter proponitur. 257. 4.
 Fideles cum rationis vsum attingunt, illisque sufficienter mysteria fidei proponuntur. 257. 5.
 Nullus infidelis tenetur praebere auditum cuiuslibet praedicanti. 258. 7.
 Neque tenetur ei assensum praebere, quousque probet fidem quam praedicat esse euidenter credibilem. 258. 8.
 Quilibet infidelis, Maurus & haereticus dubius, an secutus procedat, tenetur inuestigare veritatem, alioquin cuius reus est. 258. 9.
 Non omnibus fidelibus aequalis propositio sufficit ad credendum. 258. 10.
 Quae propositio sufficiat infidelibus, & quae fidelibus ad credendum. 258. 11. & seqq.
 Fidei externae confessionis duplex est praeeptum, aliud negatiuum, aliud positiuum. 259. 1.
 Praeeptum negatiuum semper obligat. 259. 2.
 Distinguitur duplex negatio, directa & indirecta. 259. 1.
 Saepe negare te esse Christianum, clericum, religiosum, pro negatione nationis usurpatur. 259. 4.
 Praeeptum affirmatiuum fidei aliquando obligat, 259. 5.
 Obligat te infidelem, cum fides tibi sufficienter proponitur. 259. 6.
 Item obligat, cum talis confessio est necessaria ad defensionem fidei. 259. 7.
 Item cum necessaria est, ut aliqui in fidei confessione perseverent. 260. 3.
 Extra supradictos casus non apparet, quando obliget confessio fidei praeeptum positiuum. 260. 9.
 Si generaliter de fide examineris, non tenentur semper illam fateri, sed aliquando. 260. 2.
 Si in particulari rogeris, non licet tibi negare, neque cum aequiuocatione respondere, ita vt appareas fidei negare. 260. 3.
 Secus si responsonem declinare potes, quin negator appareas. 260. 4.
 Non est negatio fidei fugere tyrannum. 260. p. 15. per totam.
 Nullo modo vti licet verbis, vel factis quae spectatis circumstantiis nullam aliam significationem habeant praeter cultum falsae religionis. 261. 3.
 Potes vti vestibus, & signis propriis infidelium, vel haereticorum, ut fidem occultes, cum non vegit praeeptum fidei confiteri. 262. 2.
 Sed non licet vti vestibus, & signis institutis ad falsae religionis professionem. 262. 3. 6. 7. 8.
 Cibis vti transiens per terras infidelium vti potes: si ab illis que graui iactura eos respuere non possis. 263. 9.
 Licet tibi templa Gentilium, vel haereticorum ingredi, ob cuiusdam obsequij ciuili exercitium. Secus in signum falsi cultus. 263. 10. & 11.
 Concionibus haereticorum assistere licet, si causa viget, qualis non est sola curiositas. 264. 2.
 Vbi Princeps generaliter imperat omnes assistere in cultum falsae sectae, ut in Anglia, nequaquam licitum est. 264. 13.
 Non licet Eucharistiam de manu haereticis accipere, neque matrimonium coram illo ex praeepto Regis celebrare. 264. 14.
 Coniuuiis nuptialibus licet assistere, & contrahentibus bene precari. 264. 15.
 Omittere signum ex praeepto Regis impositum ad signandum te fidelem esse licet tibi. 264. 15.
 Fidei professionem facere obligat aliquos Trident. 265. 1. 19.
 Obligat, inquam, prouisos de beneficijs curam animarum habentes. 265. 3.
 Item canonicos, & dignitates Ecclesiarum cathedralium. 265. 4.
 Item praelatos regulares quorumcumque ordinum, tamen ex consuetudine in aliquibus religionibus excusentur. 265. 5.
 Item docentes artes liberales. 266. 6.
 Si obtento canonicatu, vel beneficio professionem, feceris aliqui te excusant a professione facienda, si similes canonicatum, vel beneficium obtineas. Probabilis est oppositum. 266. 7.
 Vnica fidei professione pluribus titulis satisfacere potes. 266. 8.
 Quis modus seruandus sit in professione facienda. 266. 9.
 Fieri possit per procuratorem, affirmatur ut probabilis. 266. 10.
 Limitatur doctrina a Sanch. in Episcopis, sed non videtur approbanda. 266. 11.
 Afferenti se fidei professionem fecisse credendum est. 266. 12.
 Ex bulla Pij IV. & V. variae sunt poenae impositae omitterentibus fidei professionem. Sed non videtur receptae. 266. 13.
 Tridentinum imponit priuationem fructuum, & possessionum beneficij.

Index rerum

beneficij decernit non suffragari. 266. 14
 Explicatur quid sit possessionem non suffragari. 267. 15
 Nulla expectata sententia teneat sic omittens fructus restituere, secundum probabilem sententiam. Probabilis est requiri sententiam declaratoriam criminis. 267. 16
 Inquiritur si culpabiliter omittens fidei professionem. 267. 17
 Sub nomine fructuum in hac pena non veniunt distributiones quotidianae, neque anniversaria. 267. 18
 Quibus sit faciendi fructuum restitutio. 267. 19

Filius.

Filius in casu dubio legitimus est reputandus. 19
 Praecedens ordinem, aut beneficium, reputandus est legitimus dum de contrario non fuerit infamatus. 29. 4
 Filius viduae, quae a contracto matrimonio peperit, reputandus esse filius mariti, qui actualiter in possessione matrimonij est. 20. 7
 Ille est filius legitimus, qui nascitur ex vxore in domo mariti cohabitantis simul. 20. 8
 Ex tractatu parentum sumitur sufficiens signum ad reputandum filium legitimum. 20. 9
 Quarta ratione nominatio constituit sufficiens signum reputandi filium legitimum. 20. 10
 In alicuius coniecturis fulcra est signum legitimisationis. 20. 11
 Ingenio illius tanquam filij facta a parte significat esse eius filium. 20. 22
 Si uia coniectura non praebet sufficientem probationem, alicuius aduentus probari potest. 20. 13
 Quibus modis exeat filius a parria potestate. 32. 5. 4
 Haec res per hereticorum nulla poena corporali ob delictum parentum afficitur. 361. 1
 Non priuantur bonis propriis, neque potestate succedendi in maioratu. 361. 2
 Non successione auctorum, aliorumque consanguineorum. 361. 3
 Bonis parentis haereticus omnino priuantur. 361. 4
 Exiit iure naturae debita alimenta. 361. 5
 Contrahunt irregularitatem. 361. 6
 & inhabilitatem ad Ecclesiastica beneficia, & pensiones. 361. 7
 Item ad officia publica. 361. 8
 Excedunt aliqui hanc poenam ad beneficia acquisita antequam patet declaratur haereticus. Sed non admittunt excoisio. 361. 9
 Penam infamiae non contrahunt, tamen si aliqui consentiant. 361. 10

Filius haereticus in contumaciam damnati non contrahunt has poenas. 362. 12
 Filius ante, siue post commissum delictum, contrahunt ut poenas illis proprias, Variè examinatur, & sub distinctione respondetur. 362. 14
 Filius parentis committentis crimen laesae maiestatis humanae priuantur successione parentis, & aliorum extraneorum. 364. 1
 Filius obicitur legitimam in bonis matris. 364. 2
 Non priuantur filij donatione inter viuos. 364. 3
 Bene tamen donatione causa mortis. 365. 4
 Contrahunt infamiam filij, sed non filiae. 365. 5
 Suis poenis comprehenduntur filij emancipati, spuij post delictum parentum geniti, non antea. 365. 6
 Non comprehenduntur clerici, neque nepotes. 365. 7
 Filius factus dubium est, an comprehendatur. 365. 8
 Filiae D. doctores consent supradictas poenas consuetudine abrogatas esse. 365. 9
 Cuius tamen quo contrahuntur, debet crimen esse aduersus Imperatorem, Regem, aut eius lateri assidentem. 365. 10

Fiscus.

Fiscus vendicat rem cum augmento illi coniuncto, solutis expensis, scilicet cum augmento separato. 343. 8
 Quid de fructibus perceptis. 343. 9
 Quando censetur possessor fructus mala fide consumere, ut possit filicus eos vindicare. 343. 10
 Nullo modo potest filicus vindicare fructus, qui ex re percipi poterunt. 343. 11
 Erripit, nisi possessor in iusto titulo rem a delinquente accepit. 343. 12
 Qualiter filicus renouet alienationes factas in sui fraudem. 343. p. 2. per totam.
 Tenetur satis facere omnia debita delinquenti contracta ante delictum, si publicet eius bona. 349. 1
 Si publicet partem, pro parte tenetur. 349. 2
 Filio innotuit omnis probandi debita contracta esse post delictum. 149. 4
 Satisfacere debet creditoribus, quos constat tales esse facta sumaria in informatione. 340. 95
 Debet satisfacere pro viribus bonorum confiscatorum, & non vicia, tamen si non consecerit inuentarium. 349. 6
 Item debet satisfacere ex bonis confiscatis, & incorporatis, non ex bonis postea confiscandis. 349. 7

Item ex bonis sitis in illo territorio, vbi adsunt creditores 249. 8
 Debet item satisfacere prius fisco, quam fideiussor delinquentis. 350. 9
 Fiscus conueniri potest via executiua, si delinquens eadem conueniri poterat. 350. 10
 Fiscus prius creditoribus, quam sibi pro expensis factis satisfacere debet. 350. 11

Forma.

Forma quid sit, & quatuorplex. Alia est substantialis, alia accidentalis. 132. 1
 Quomodo cognoscatur, an sit substantialis, vel accidentalis. 132. 2
 Non est substantialis, cum datur potestas, & praecipitur apponi, quod de iure inest. 132. 3
 Hinc Episcopus excommunicatus non seruata forma praecripta cap. 1. de sent. excomm. in 6. valide, esto illicite excommunicatus. 132. 4
 Processus factus omisso iuramento valet. 132. 5
 Item habenti potestatem audiendi confessiones, si superior praecipiat, ne audiat fornicatorem valet confessio, esto illicite faciat. 132. 6
 Quid cum committitur tibi facultas, vt facias actum ex consilio peritorum, & omittis consilium. 132. 7
 Quid si statutum mandet fieri actum certo loco, & tempore. 132. 8
 In casu dubio sine forma substantialis, vel accidentalis substantialis debet praesumi. 132. 9
 Omisio leuis formae substantialis reddit actum nullum. 135. 2
 Ad vnguem est forma seruanda. 135. 3

Fuga.

Fugere tyrannum in Christianos saeuientem, ne te de fide examine, illicite. 260. 1
 Aliquando licitum est non fugere, tamen si periculum vitae imminet. 260. 2
 Regulariter obligaris te occultare, & dissimulare, & quando hoc contingat. 260. 3
 Pastor & praetor fugere potest, si ouibus suis prouisum non sit. Secus si illius praesentia grauius oues indigeant. 260. 5

Furtum.

Furtum non committit extremam necessitatem patiens, & aliena surripens. 435. 1

H

Haereticus, & Haereticus.

Heresis quid sit. 286. 1
 Quilibet ignorantia excusat ab haeresi, iure Ecclesiastico punita. 287. 3. & 4
 In foro externo allegans ignorantiam non creditur. 286. 5
 Si moneatur quis ab Episcopo, Inquisitore, alioque viro docto de suo errore, reputandus est in foro externo & interno haereticus. 287. 6
 Qua ratione protestatio fidei excuset ab haeresi. 287. 7
 Dubitans in fide haereticus est. 288. 9
 Circa obiectum fidei sufficienter propositum non potest esse opinio. 288. 11
 Haereticus est dissentiens speciali reuelationi sufficienter proposita. 288. 14
 Examinatur, an incidat in poenas haereticis postas. 288. 15
 Dissentiens a fide verbo, vel facto, sed mente illam retinens non incidit in poenas haereticorum, neque est proprie haereticus. 289. 16
 In foro externo alleganti hanc fictionem non creditur. 289. 17
 Negans propositionem theologiam haereticus praesumitur. 289. 19
 Ad committendam haeresim non requiritur Baptismus, bene tamen ad haeresim ab Ecclesia punibilem. 289. 20
 Haereticus interius tantum consummata poenis Ecclesiae non subicitur, vt probabilis defenditur. 289. 1.
 Quibus in casibus non est censendus qui haereticus exterior 290. 4
 Haereticus alius est affirmatiuus, alius negatiuus 290. 5
 Haereticus credens qui repurretur. 291. 1
 An bis audiens concionem haereticam condemnandus sit, vt illi credas, distinctione resolutur. 294. 2
 Item receptor, de sensor. 294. 4. & seqq.
 Omittens denuntiare, vel capere haereticum, cum ex officio non tenetur non dicitur fauor. Secus si ex officio, vel mandato. Inquisitorum tenetur. 294. 7
 Non desunt qui existiment se fauorem haereticum non esse, esto foueas, si tamen non foueas animo fauendi haeresi. 295. 8
 Operarium est probabilis, modo auxilium cedat in haeresi fauorem. 295. 9
 Quid si auxilium haeretico praestigisti, vt a iustitia liberares & non obtinisti? adhuc censendus es fauor haereticum in probabili

DE STRO
 ALAD
 TOM.
 LIB.

Index rerum.

- Probabili sententia. 295. 10
 Probabilis est oppositum. 295. 11
 An sufficiat fauere heretico presumpto, vt fauor heretici dicaris. 295. 12
 Excusatio à fauoria esse confanguineum, vel affinem hereticum cui fauet. 295. 13
 Hereticorum fautores quibus penis afficiantur. 296. 1
 An illas incurrant, antequam notati sint, & in excommunicatione per annum infoduerint. 296. 2
 Fauor hereticorum contrahit suspicionem heresis pro qualitate fauoria. 296. 3
 Arbitrio iudicis est puniendus. 296. 4
 Episcopus negligens in puniendis hereticis, vt fauor illorum est puniendus. 296. 5
 Ciuitates Episcopali dignitate sunt priuandæ. 296. 6
 Domini temporales requisiti, si per annum negligentes fuerint priuantur dominio, & aliis committitur. 296. 7
 Heretici afficiuntur ex communicationis pena. 297. 1
 Hæc excommunicatio non conficitur hereticum vitandum, quouque denunciatus sit. 297. 2
 Quid si declares aliquem esse hereticum, an eo ipso vitandum sit. 297. 3. & seqq.
 Hereticus absolutus in foro conscientie non excusatur subire iudicium fori externi. 305. 3
 Hereticus priuatur officio, & muneribus sacris item Ecclesiastica sepultura, si notorius sit. 310. 1
 Non solum publicus hereticus, sed occultus est irregularis. 310. 2
 Ab hac irregularitate ex delicto occulto proveniente probabilis est Episcopum absolueri posse. 310. 3
 Hereticus item est infamis, si eius delictum notorium si notuerit facti, vel iuris. 310. 4
 Item hereticus inhabilis est ad beneficia publica. 310. 1
 ab Hæresi absolutus, & Ecclesie reconciliatus, si publicum fuit delictum, nequit beneficia Ecclesiastica obtinere, nisi in irregularitate dispensetur Si occultum fuit delictum, probabile est non fuisse impeditum. 310. 2
 Beneficiis tunc obtentis plures Doctores affirmant non esse priuatum ipso iure, sed venire priuandum. 310. 3
 Probabilis est oppositum. 311. 4
 Requiritur tamen sententia declaratoria criminis. 311. 5
 Huius priuationis expeditur multiplex effectus. 311. 6
 Sed quid si ex toto corde hereticus conuertatur Proponuntur variae sententiæ non esse beneficiis priuandum. 311. 6
 Quid sentendum sit. 312. 8
 Priuatur hereticus aliis officiis, & publicis muneribus. 312. 9
 Quia ratione pena confiscationis bonorum afficiatur hereticus. 312. tota disp.
 Vide v. *Confiscatio*,
 Spectato iuris rigore nunquam hereticus hanc penam vitare potest. 348. 1
 Ex misericordia remitti potest, si antequam denunciatus, vel accusatus sit peniteat. 348. 2
 Secus vero dicendum existimo, si post publicata dicta testium misericordiam expostulet. 348. 3
 Facta confiscatione liberatur hereticus à satisfatione exhibenda creditoribus, tamen ad pinguiorem fortunam deueniat. 350. 12
 At si confiscatio non fuit omnium bonorum, sed partis, pro illa parte tenetur hereticus, satis facere. 350. 13
 Si ex gratia Principis reddita sunt bona delinquenti, tenetur satisfacere creditoribus. 350. 15
 Hereticis sunt alia: penæ præter confiscationem impostæ. 351. p. 26
 Est enim pena imposita incapacitatis testandi, sed non est testamentum nullum, sed annullandum. 351. 1
 Secundo priuatur hereticus successione ex testamento, vel ab intestato. 351. 2
 Hereticus durante hæresi, restituere debet hereditatem hereditibus ab intestato, ex communi sententia, quæ difficultatem habet. 351. 5. & seqq.
 Hereticus Ecclesie reconciliatus capax est hereditatis & legati. 352. 7
 Bene potest hereticus hære ditatem repudiare. 352. 8
 Legato alimentorum capax est hereticus, quia non publicatur. 352. 9
 Communis sententia tenet eandem incapacitatem habere hereticum respectu donationis, vt habet respectu legati. 352. 10
 Spectato iuris rigore contrarium est probabilis. 352. 11
 Tertio punitur hereticus, vt eius filij eximantur à patria potestate. 353. 1
 Non potest filio impuberi pupillariter substituere. 353. 2
 Neque obligatus est filius parenti heretico alimenta præbere extremam necessitatem. 353. 14
 Hereticorum fautores hæc pena non afficiuntur. 353. 15
 Quarto punitur hereticus priuatione domini in seruos, sed non habet locum hæc pena ante sententiam declaratoriam criminis. 353. 16
 Quinto punitur amissione cuiuslibet iuris, & obligationis, sed requiritur sententia declaratoria criminis. 353. 19. & 20
 Debitoribus vero non eximuntur à debiti obligatione, sed transit in fiscum. 354. 11
 Sexto heretico seruanda non est fides, neque securitas promissa subintelligitur à priuata persona; non publica. 354. 22
 Septimo destruitur eius domus, in qua conuenticula fecerit, vel se occultauit. 354. 25
 Rursus hereticis poena ceteris imponitur. 354. 1
 Hanc penam potest Episcopus cum Inquisitoribus mitigare. 354. 2
 Qualis debet esse carcer, ad quem hereticus condemnatur. 354. 3
 Post condemnationem mitigatio penæ penes solum Inquisitorem generale in Hispania refidet. 354. 4
 Hereticis item imponi potest poena mortis. 354. 8
 De facto imponitur hereticis impenitentibus, & pertinacibus. 354. 13
 Item hereticis negatiuis, hoc est, fictione iuris impenitentibus. 354. 4
 Item diminuto consenti. 354. 5
 Item si in iudicio manifestet errores, & postea neget. 356. 6
 Deinde si sit relapsus. 356. 6
 Quis sit relapsus explicatur. 356. 8
 Hereticis relapsus danda sunt sacramenta. 357. 14
 Hæresiarchæ tradendi sunt brachio seculari, qui probent. 357. 16
 Probabilis est spectato iuris rigore oppositum. 357. 17
 Heretici conuersi ante sententiam debent ad reconciliationem admitti. 357. 18
 Si post sententiam conuertuntur, admittendi non sunt. 357. 19
 Quid de illo, qui iam in tabulata sperans audire sententiam conuertitur. 358. 20
 Hereticis, item poenitentibus, in signum delicti commissi, & poenitentiam acceptam saccus benedictus imponitur. 358. 1
 Hereticus poenitentiam implere omittens, non debet vt relapsus condemnari. 358. 3
 Hereticus si falsus sit heresim, ex illa confessione condemnari potest. 357. 1
 Debet tamen confessio esse specialis, quæ specialem heresim declaret. 357. 2
 Si reuocet confessionem incontinenti, vel probet ex errore falsum esse valida est reuocatio. 357. 3
 Reuocatio non incontinenti facta, neque errore probato, non excusato alij contra sentiant. 357. 4
 Hereticus obligatus est veritatem fateri, cum à iudicibus fidei interrogatur. 357. 1
 Si testibus confessus conuictus est, & ob hanc causam morti damnatur, tenetur crimen fateri esto ex tali confessione mortem non euenit. 357. 2
 Crimen falso impostum possitne fateri; Examinatur de delicto Doctoribus remittitur. 357. 3
 An ob vitanda grauius tormenta possit quis crimen falsè impostum; Proponitur dubitandi ratio. 357. 4
 Approbatur, vnicui casu excepto. 358. 5
 Hereticus absens contumax qua ratione cauendus sit. 358. 1
 Ad huius defensionem admittitur excusator. 358. 2
 Quæ bona huius absentis sequestrantur. 358. 3
 De reo mortuo intra annum, neque eius delictum plene probatum, sistit iudicium, neque ulterius ad condemnationem proceditur. 358. 4
 Hereticus defunctus damnari potest. 358. 1
 Vt defunctus hereticus damnatur, debent adesse claræ, & lucidæ probationes. 358. 2
 Quæ sint huius claræ probationes. 358. 3
 Pendente processu, si moriatur reus, memoria non damnatur, nisi ad sint claræ probationes. 358. 4
 Si in excommunicatione ob causam fidei per annum infoduerit, puniri potest. 359. 1
 Aduersus fautores hereticorum non proceditur post mortem. 359. 2
 Ad condemnationem defuncti heretici citari debent filij, & heredes. 359. 7
 Non tenentur hi comparere per se, sufficit si per procuratorem. 359. 8
 Quilibet volens defendere defunctum hereticum admittitur. 359. 9
 Facto processu reus absolendus est, vel condemnandus neque causa haberi potest in pendenti. 359. 10
 Possitne procedi aduersus hereticum defunctum, esto delictum non sit eius hæresis probata? Affirmatiuè respondetur. 359. 11.
 Dum causa agitur, bona non sunt sequestranda à retris possessoribus.

Index rerum.

festoribus. 399.12
Firmo processit, & hæresi plenè probata damnandus est, & eius bona fisco applicanda. 399.13
Si tamen comprobatur delictum, neque separatur breui probationem, absolutus est reus. 399.14
Si hæreticus in extremis penitentiam expostulauit, nunquam est damnandus. 399.15
Quo tempore præscribitur ne, contra defunctum procedi possit. Probabilis est quadriennio præscribi. 399.16

I

Iactantia

Iactantia si sit de obiecto malo peccatum est. 72.1
Si de dexteriori, alisque circumstantiis peccati extrinsecis iactatis, idque audientes intelligant, excusari à graui peccato potest. 72.2
Si alius re de peccato laudet, & laudes acceptas peccas. 72.3
Idem est si tu alium laudas, vel quod non commiseris, exprobras. 72.4
Indomitis naturalibus immoderata iactantia per se est veniale peccatum. 72.6
Aliquando est mortale, vt si in damnum terrij vergat, 73.7
Omnino ab hominibus estimationem, & gloriam ex virtute aliquando licet. 73.8
Humana laudes propter se appetere illicitum est. 73.9
Quid dicendum, si ob gloriam humanam captandam fingeres opera virtutis. 73.10

Ieiunium

Concedens sæpe die ieiunij, tamen singulis vicibus parum, violare grauius ieiunij præceptum potest. 64.5
Intemperanter sapius comedens, peruenire potest ad mortale. 64.6
Qui causa est, vt plures die ieiunij modicum accipiant, non peccat mortaliter. 64.9
Non potest sumere ientaculum manè vbi ieiunium obligat, tamen nocte perueniturus sis ad locum, vbi ieiunium non obligat, esto contra teneat aliqui Doctores. 65.10
Cum manè deobligatus fuisti à ieiunio, non teneris vespere illud seruare, defenditur vt probabilis. 65.11

Ignorantia

Ignorantia quid sit. 47.1
Alia est vincibilis, alia inuincibilis, & qualiter differant. 47.2
An debeat ignorantia vincibilis, quæ non sit crassa & supina, excusari. 48.3
Triplex ignorantia culpabilis distinguitur. 47.4
Quando dicatur vincibilis. 48.5
Quantum rerum censetur habere ignorantiam inuincibilem. 48.6
Parochianus ignorans festa, & ieiunia in hebdomada occurrentia, quando censetur habere ignorantiam inuincibilem. 48.7
Ignorantia vincibilis non excusat culpam, illam tamen minuit. 49.1. & 2
Probine hæc ignorantia ex mortali veniale facere. 49.3
Ignorantia inuincibilis legis imponentis penam à peccato excusat. 49. ibidem. 2
Idem est, si adest ignorantia facti. 50.3
Quid dicendum si solum ignotas penam à lege impostam. 50.4
In centenis excusat. 50.5
& probabile est ad irregularitatem extendi. 50.6
Item ad alias penas delicti grauitatem secundum se excedentes est probabile extendi. 50.7
Si lex petat scientiam, præsumptionem, aut temeritatem ad incurrandam, penam, ignorantia ab illa excusat. 51.2
Allegari potest ignorantia excusans à legis transgressione in foro externo. 51.2
Qualiter ignorantia probanda sit. 52.4
Iuramentum nõ sufficit ad ignorantiam probationem, si alia via ignorantia probari potest. Et quid specialiter in lege sufficienter promulgata. 52.5
Ignorantia facti sufficienter probatur iuramento. 52.7
In fidelitas, & infidelis.
Quid sit infidelitas, & quomplex. 267.1 & seqq.
Probabilis est non distingui essentialiter Iudæismum, paganismum & hæresim. 268.4
An satisfactas confessioni, si dicas de deserere fidem, quin declares paganismum vel Iudæismum, vel hæresim fecisse. 268.8
Comprehenditur sub his tribus omnis infidelitas. 268.8
Quid de apostata dicendum est. 269.10
Hæresis est omnium grauior infidelitas, tamen paganismus magis extendatur. 269.11
Infidelis habere potest ignorantiam inuincibilem mysteriorum Trinitatis, & Incarnationis. 269.11
Cura quodlibet mysterium lumine naturæ notum potest